

Số: 10/KH- CĐGD

Hòa Bình, ngày 17 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH
Công tác Bảo hộ Lao động năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-LĐLĐ ngày 09/01/2014 của LĐLĐ tỉnh về công tác Bảo hộ Lao động năm 2014, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình hướng dẫn Công đoàn các đơn vị trường học, trực thuộc triển khai một số nội dung sau:

I. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) của người lao động (NLĐ), người sử dụng lao động (NSDLĐ), giúp người lao động chấp hành tốt pháp luật, chế độ chính sách về an toàn vệ sinh lao động, phát huy tinh thần năng động, sáng tạo đội ngũ ATSV trong việc bảo vệ tính mạng, sức khoẻ người lao động.

- Nêu cao trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động trong công tác bảo hộ lao động, nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và những tác động xấu ảnh hưởng đến sức khoẻ người lao động tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong công tác BHLĐ, nâng cao vai trò của tổ chức Công đoàn với công tác BHLĐ.

II. Nội dung.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về An toàn vệ sinh lao động và bảo vệ môi trường, vận động CNVCLĐ tích cực tham gia công tác ATVSLĐ tạo thành phong trào quần chúng rộng rãi, xây dựng văn hoá an toàn trong đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác BHLĐ, ATVSLĐ cho NLĐ.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào xây dựng trường học “Xanh-Sạch-Đẹp” “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”; bảo đảm An toàn vệ sinh lao động tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHLĐ, ATVSLĐ-PCCN tại đơn vị, doanh nghiệp.

III. Nhiệm vụ.

1. Công đoàn Giáo dục Hòa Bình.

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch BHLĐ trong năm và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia ATVSLĐ-PCCN năm 2014.

- Tổ chức tập huấn công tác BHLĐ, ATVSLĐ cho cán bộ công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp.

- Tổ chức, phối hợp kiểm tra công tác BHLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp. Định kỳ thống kê, báo cáo số lượng ATVSLĐ tại cơ sở.

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động đầy mạnh phong trào xây dựng trường học “Xanh-Sạch-Đẹp” “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”; bảo đảm An toàn vệ sinh lao động tại đơn vị, doanh nghiệp có hiệu quả, thiết thực.

2. Công đoàn cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch BHLĐ cả năm với các nội dung sau: các biện pháp về kỹ thuật an toàn, vệ sinh lao động và cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động; trang bị đầy đủ các thiết bị, phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động theo quy định; tổ chức chăm sóc, khám sức khoẻ và phòng ngừa bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện ATVSĐ; lập hồ sơ, sổ sách theo dõi quản lý công tác ATVSĐ và báo cáo nhanh các vụ tai nạn lao động tại đơn vị.

- Phối hợp với lãnh đạo đơn vị, người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động hướng ứng Tuần lễ Quốc gia ATVSĐ-PCCN vào tháng 3 năm 2014.

- Tự kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách về BHLĐ, điều kiện lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và hướng dẫn công tác ATVSĐ, BHLĐ cho người lao động tại đơn vị mình.

- Thành lập, kiện toàn bộ máy, cán bộ làm công tác ATVSĐ tại đơn vị nếu thấy cần thiết và đủ điều kiện. Phân công nhiệm vụ cho cán bộ làm ATVSĐ và hướng dẫn tổ chức hoạt động mạng lưới ATVSV.

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung trên và báo cáo định kỳ về Thường trực Công đoàn ngành theo quy định./.

Noi nhận

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐGD Hòa Bình;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- UV BCH CĐGD;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 08).

